元。上述募集资金已于 2024 年 7 月 26 日划至公司指定账户，并经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审验，于 2024

年 7 月 26 日出具《验资报告》XYZH/2024CDAA4B0344 号。本次向特定对象发行新增股份 211,480,362 股，已于 2024 年 8

月 15 日在深圳证券交易所上市。

（二）收购江西正邦科技股份有限公司下属 8 家饲料公司股权

公司于 2022 年 2 月 27 日与正邦科技及相关方签署《江西正邦科技股份有限公司等公司与北京大北农科技集团股份有

限公司关于标的公司之股权转让协议》（以下简称“《股权转让协议》”），约定公司收购正邦科技旗下的 8 家公司（统

称“标的公司”）的股权，正邦科技原控股股东正邦集团有限公司及正邦科技原董事长兼总经理林峰先生为交易中正邦科

技及标的公司的责任和义务承担连带责任担保。在《股权转让协议》生效后，公司按照《股权转让协议》约定向正邦科技

支付了股权转让预付款 5 亿元。此后《股权转让协议》未能正常继续推进，公司于 2022 年 9 月 29 日召开第五届董事会第

四十三次（临时）会议，审议通过了《关于解除江西正邦科技股份有限公司旗下部分控股子公司股权转让协议暨终止收购

的议案》，并于 2022 年 9 月 29 日向北京市第一中级人民法院提起诉讼，请求交易对方返还预付款、支付相应利息及承担

相应违约金等。具体内容详见公司分别于 2022 年 3 月 1 日、2022 年 10 月 1 日在巨潮资讯网披露的《关于收购江西正邦科

  北京大北农科技集团股份有限公司   2024 年半年度报告全文

 172

技股份有限公司旗下部分控股子公司股权的公告》（公告编号：2022-020）、《关于解除江西正邦科技股份有限公司旗下

部分控股子公司股权转让协议暨终止收购的公告》（公告编号：2022-107）。

上述案件经北京市第一中级人民法院受理后，正邦科技进入重整程序，《江西正邦科技股份有限公司重整计划》已经

法院批准生效且于 2023 年 12 月 15 日执行完毕。正邦科技进入重整程序后，公司向正邦科技重整管理人申报了债权，该债

权因公司与正邦科技的诉讼案件未结被列为暂缓认定债权。

公司于 2024年 7月 25日召开第六届董事会第二十次（临时）会议，审议通过了《关于拟签署〈和解协议〉的议案》，

同意公司与正邦科技及相关方签署和解协议，各方确认公司对正邦科技的债权金额为 5.77 亿元，由正邦科技将按照经法院

批准生效的正邦科技重整计划的规定进行清偿。同时，北京市第一中级人民法院出具 （2022）京 01 民初 535 号《民事调解

书》。具体内容详见公司于 2024年 7月 29日披露的《关于签署<和解协议>暨诉讼进展的公告》（公告编号：2024-081）。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

  北京大北农科技集团股份有限公司   2024 年半年度报告全文

 173

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

项目

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
823,027,828 19.90%   -23,466,325 -23,466,325 799,561,503 19.44%

1、国家

持股

2、国有

法人持股

3、其他

内资持股
823,027,828 19.90%   -23,466,325 -23,466,325 799,561,503 19.44%

其中：

境内法人持

股

境内自

然人持股
823,027,828 19.90%   -23,466,325 -23,466,325 799,561,503 19.44%

4、外资

持股

其中：

境外法人持

股

境外自

然人持股

二、无限售

条件股份
3,313,055,025 80.10%   -375,000 -375,000 3,312,680,025 80.56%

1、人民

币普通股
3,313,055,025 80.10%   -375,000 -375,000 3,312,680,025 80.56%

2、境内

上市的外资

股

3、境外

上市的外资

股

4、其他

三、股份总

数
4,136,082,853 100.00%   -23,841,325 -23,841,325 4,112,241,528 100.00%

  北京大北农科技集团股份有限公司   2024 年半年度报告全文

 174

股份变动的原因

适用 □不适用

1.有限售条件股份变动原因

（1）股权激励限售股减少 23,841,325 股

因公司层面 2022年相关业绩考核指标未达到《2021年限制性股票激励计划（草案）》中规定的第二个解除限售期的业

绩条件，公司董事会决定回购注销未达到解除限售条件的限制性股票 23,643,325 股。同时，公司 4 名限制性股票激励对象

因个人原因离职已不符合激励条件，公司董事会决定回购注销该 4名激励对象持有的尚未解锁的限制性股票 198,000股。此

次回购注销限制性股票合计 23,841,325 股，经中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司审核确认，本次回购注销事项于

2024 年 2 月 23 日办理完成。

（2）高管锁定股增加 375,000 股

公司副董事长张立忠先生于 2024 年 1 月 2 日通过深圳证券交易所交易系统以集中竞价交易方式增持公司股份 500,000

股，高管锁定股增加 375,000 股。

2.无限售流通股份变动原因